FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CUIDANDO DA NOSSA GENTEI

-
CONTRATO ESPECIAL DE DIREITO
ADMINISTRATTVO POR EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO, CONFORME O
DISPOSTO NA LEI MI]NICIPAL N." 339 DE OI DE
MARÇO DE 2000.

Pelo presente Instrumento de Contrato Adrninistrativo para admissào temporária de pessoal por
excepcional interesse público, na forma do Art. 37, tV da Constituição Federal, do Artigo 97,
inciso VII da Constituiçào Estadual, da Lei 339/2000 deste Municipio, e autorizada pelo Decreto
Emergencial n" 003/2025, bem como pela Portaria n' 01412025 de 02 de janeiro de 2025. de um
lado O MLINICiPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernarnbuco, pessoa juridica de
Direito Público, inscrito no CNPJ sob o n' I1.361.854/0001-10, corn sede à Avenida Presidente
Kennedy. Vn, Centro. Frei. Miguelinho/PE, CEP: 55.780-000, neste ato representado pelo
Excelentissimo senhor JOSE LINDONALDO DE FRANÇA. brasileiro, casado, etnpresário.
poÍador da CaÍteiÍa de Identidade n.o 5.415.774 SDS/PE e inscrito no CPF sob n.' 02 6.541.40447,
residente no Condomínio Villas Residence, Estação Experimental, Vn^ a 06 Surubirn PE, e o
Ff]NDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MTINICíPIO DE FREI MIGIIELINHO, CNPJ NO

13.811.409/0001-30. com Sede na Avenidâ PÍesidente Kennedy, n" 275-Centro Frei Miguelinho
- PE. representado pelo Secretário Municipal de Saúde Sr. JOSE Ltllz DE MOtlRA, brasileiro,
casado. portador da CaÍteira de tdentidade sob n'1877334. inscrito no CPF/MF sob n.'
225.185.174-72, residente e dorniciliado na Rua Bento Loiola No 70, Ap. 2003a.Casa Arrarela,
Recife-PE,CEP:52.051-340.denominados simplesmente CONTR{TANTES do outro lado o (a)

Sr.(") I,EALDO MARIANO DE SANTANA ,brasileiro(a), casado, residente e domiciliado(a) na
Av. José BezeÍa da Silva - Manduri - Frei Miguelinho -PE, ponador(a) da Cédula de ldentidade
sob o n.o 4.779.312 - SDS-PE e inscrito(a) no CPF sob o n.' 920.479.804-10, doravante
denorninado CONTRATADO(A), respectivamente, nas condições e cláusulas abaixo:

CLÁT]SI]LA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem como objeto a prestação dos serviços de Motorista no ànbito da

Secretaria Municipal de Saüde, atendendo a situâção de excepcional interesse público, atuândo com
a superveniência da Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Primeiro.

O serviço oÍa contratâdo tem por fundarnento o excepcionâl inteÍesse público, conforme as

diretrizes que norteiam às contratações poÍ tempo detenninado.

Parágrafo Segundo.

Considerando a essencialidade do serviço obj€to desta contÍatação, e ern virtude da inexistência de
profissional qualificado concursado nos quadros deste Município, emerge a carência pela
contratação do sen iço em caráler excepcional pela gestão pública.

Parágrafo Terceiro.

O senigo prestado pelo CONTRATADO (A) tem local previaÍnente determinado pelo
CONTRATANTE e deve ser realizado pelo regime de um plantão de 24(vinte e quatro) poÍ 72
(setentâ e duas) horas sernanais.

(

Nt--:.---
--" ontrU:,t*l-,Jê *

..ssltla rL

RAIO

t0

c0NT

Av. Presidente Kennedy, S/N I Centro I Frei Miguelinho - PE I Fone/Fax: (81) 3751.1145 | CNPJ: 13.811.409/0001-30

)3-.ç
ffiF

Mi-

FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

cUtDANDO DA NOSSA GENTE' _

CLÁUSULA SEGUNDA _ Do REGIME JTTRIDIC0

Pelo serviço pÍestado, o CONTRATANTE pagará a imponância mensal de RS 1.518,00(um mil,
quiúentos e dezoito reais) com acrescilno de 20o/o referente à adicional de
insalubridade/periculosidade inclusos na folha de pagametrto dos dernais serr,,idores deste
murucipio, bem como compensaçâo financeira em eventual prestaçâo do serviço em tempo
excedente ao estabelecimento pela ContÍatante. Haverá reâjuste na mesma época e em percentual
concedido ao funcionalismo Público Municipal.

Parágrafo Primeiro.

Confome caput anterior o (a) côntÍatâdo (a) poderá ser rernunerado (a) em caso de "plantão extrâ"
de acordo com eventual necessidade da Contratante.

Parágrafo Scgundo.

Da remuneração paga ao CONTRATADO (A), serão deduzidos os peÍcentuais coÍrespondentes ás
contribuições previdencirírias e de imposto de renda se for o caso. Ficando ao encargo do
CONTRATANTI, realizar os descontos e repassar aos órgãos de controle fiscais e
previdenciiírios.

CLÁUSULA QUARTA - Do PRAzo

O referido contrato terá o pÍazo de 12 (doze) Meses.

Parágrafo Primeiro.

O prazo acima âvênçado podeÍá ser renovado, havendo interesse múhro dos CONTRATANTES e
sendo respeitado o prazo do artigo 5o, da Lei 339/2000 de 01 de março de 2000.

Parágrafo Segundo.

O contrato podeÉ ser rescindido a qualquer tempo, por conveniência da parte CONTRATANTE-

CLÁUsULA QUINTA _ DAS oBRtGAÇÔEs

O CONTRATANTE obriga-se a fomecer ao CONTRATADO (A) todos os meios e materiais
necessários para o exercicio de seu oficio.

Parágrafo Único

O (A) CONTRATADO(A) obriga-s€ a todos os deveres fimcionais apliúveis aos sewidores
municipais, submetendo-se, hclusive. no que couberem, à sanções disciplinares.

CLÁUSULA SEXTA

Av. Presidente Kennedy, SN I Centro I Frei Miguelinho - PE I Fone/Fax: (81) 3751.1145 | CNPJ: 13.811.409/0001-30

O pÍesente instrumênto tem natureza de Contrâto Especial de Direito Aúninistratiyo, sendo entãô
regido pelas regras constantes na Lei Municipal n.'339/2000, de 0l de março de 2000.

CLÁUSULA TERCf,IRA - Do PAGAMENTO

+14-

FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CUIDANDO DA NOSSA GENTEI

-
As despesas dos serviços objeto desre contrato corÍerão poÍ conta da doÍação orçamentifuia vigente
no orçamento atual do Fundo Municipal de Saúde do Município de Frei Miguehnho.

('LÁUSULA SÉTIMA - DA RECISÂo CONTRATI.AL

O presente Contrato Administrativo terá eficácia finda, sem gerar direito a qualquer indenizaçâo ou
reclamação se, durante sua vigênci4 vir a ser considerado ilegal pelo Tribunal de contas do Estado
de Pernambuco - TCE/PE, desde a ocasião em que vier a ser publicada a decisão no Diiirio oficial
do estado.

Parágrafo Primeiro.

O presente contrato podeÍá ser rescindido unilateralmente pelâ CONTRÂTANTE, a qualquer
tempo sem necessidade de justificaçào do ato, bastando notificar o (a) CONTRATADO (A) da
decisão de rescisão contratual.

Parágrafo Segundo.

O (A) CONTRATADO (A) poderá a qualquer ternpo. rescindir o presente instrumento, desde que
requeira por escrito o seu afastarnento de suas atividades junto à secretaria de saúde cleste
rmrnicípio.

CLÁLISTjLA OITAVA _ Do FoRo

As partes contratantes poÍ estarem de cornum acordo, elegem o foro da Comarca do Município de
Santa Maria do Canrbucá, Estado de Pernambuco, para düimir dúvidas e controvérsia decorrentes
da execução deste contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que o seja.

E, por estarem assirn justos e contÍatados, finnam o presente Conhato em duas vias de
igual teor e fonn4 na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

.tosE L DE FRANÇA

RAJ

SE /l -,-------

Cl SP^'--('*'a--
CON'TRATADO

TESTEMUNIIAS:
'l l.\,.ri\r-^.. . A A,.r'I'".,

NOME ',ll{s o81.,r}r- 3}

C 4 9.1à'J'8úu-O+

Av. Presidente Kennedy, SN I Centro I Frei Migueliúo - PE I Fone/Fax: (81) 3751 .l145 I CNPJ: 13.81 I .409/0001-30

Frei Miguelinho, em 02 de Janeiro de 2fl{,

/il)

I
\

'íÀelN^«RzMw